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Optimaltid-prosjektet 2020-2024 
Involvering av rett kompetanse på rett tidspunkt har stor betydning for offentlige investeringer. 
Det gir bedre løsninger, lavere driftskostnader og grunnlag for effektiv gjennomføring.  
 
Fremtidens transportsystemer må bli mer bærekraftige og de offentlige midlene må utnyttes 
best mulig. Dette kan bli resultatet hvis den riktige kompetansen blir engasjert inn i prosjektene 
på det tidspunktet da deres bidrag har mest å bety for utfallet, samtidig som både regelverk og 
andre rammebetingelser hensyntas. Det er ingen enkel sak å vurdere hva som er rett tidspunkt 
og det mangler foreløpig en systematikk for dette. 
 
Optimaltid-prosjektet skal utvikle en slik metode og prøve den ut i fem ulike prosjekter for å 
dokumentere effekten. Arbeidet krever ny kunnskap om virkningen av tidlig involvering av 
partene. Den resulterende metoden skal gjøres tilgjengelig gjennom et verktøy eller en veileder 
som hjelper offentlige utbyggere å vurdere riktig tidspunkt for å engasjere 
entreprenørkompetansen i infrastrukturprosjekter. 
 
Optimaltid-prosjektet støttes av Norges forskningsråd (NFR p. nr. 309726) gjennom 
programmet Transport 2025. Prosjektet eies av Statens vegvesen. I tillegg består konsortiet av 
Nye Veier, Bane NOR, Bodø kommune, Veidekke og WSP. NTNU er akademisk partner og 
står for metodeutviklingen, mens Prosjekt Norge er kanalen som gjør informasjonen lett 
tilgjengelig. 
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1 Bakgrunn 
Denne rapporten er laget av SINTEF på oppdrag fra NTNU, Institutt for bygg- og miljøteknikk og Optimaltid-
prosjektet. Hensikten er å se på potensialet for tidliginvolvering i kommunal sektor ut over vei og 
jernbaneprosjekter som hovedprosjektet ser på. Bodø kommune som er partner i Optimaltid er brukt som 
eksempel for å se på deres valg ift. entreprenør involvering i kommunal sektor. Funn i rapporten er 
overførbare til andre kommuner.  
 
Metodisk har det vært arrangert en heldags fagdag med en rekke aktører innenfor utbygging i Bodø 
kommune. Fagdagen inneholdt gruppediskusjoner som så på i hvilke oppgaver har vi nytte av 
entreprenørens kompetanse og hvordan bør vi organisere prosjektene for å dra nytte av tidlig entreprenør 
involvering.  Senere har det vært gjennomført semistrukturerte intervju med prosjektledere i Bodø 
kommune om deres erfaring med (relativt) tidlig involvering av entreprenør og mer standard prosess. 
Metodebruken kan oppsummeres slik: 

• Fagdag Bodø Kommune (14.12.2022) 
• Intervju Knut Svendsen og Morten Handberg, Utbyggingskontoret Bodø Kommune (05.05.2023) 
• Intervju Sissel Olga Pettersen, Utbyggingskontoret Bodø Kommune (09.05.2023) 
• Mailutveksling Rita Måsøval Sørdal, Trondheim Eiendom – utbygging (12.05 og 16.05.2023) 
• Dokumentgjennomgang av aktuelle prosjekter og rapporter   

Stor takk til Bodø kommune, utbyggingskontoret som har stilt på intervjuer og arrangert fagdag.  
 
1.1 Tidlig entreprenørinvolvering - grunnleggende definisjoner 
Løsningskonsept for Optimaltid-metoden presenterer enkelte definisjoner som kan være greit å ta med seg 
(Nadina Memic, Ole Jonny Klakegg, Allen Tadayon, 25.05.2022).  Tidlig entreprenørinvolvering er på 
engelsk kalt ECI (Early Contractor Involvement) eller PCS (Pre Construction Services). Den siste ordlyden 
oversatt til norsk: «før-bygging-tjenester» er kanskje den som beskriver best hva det er snakk om. Det er 
tjenester levert av en entreprenør før selve byggingen starter. De har definert begrepene tidlig 
entreprenør og involvering slik:   
 
Tidlig 
Tidlig er det enkleste å definere av de tre grunnleggende begrepene. Det handler om tidsaksen og 
plassering av oppgavene på denne, som illustrert i figur 1. Tidsaksen er representert med stegene i NS3467 
Steg og leveranser i byggverkets livsløp (Standard Norge, 2023).  
 

 
Figur 1 Optimaltid - definisjon av tidlig på tidsaksen 

Hva som oppfattes som tidlig er relativt til virksomhetens tradisjon for engasjement av entreprenør og hva 
som oppfattes som tidlig i bransjen. De som tradisjonelt har benyttet utførelseskontrakter vil oppfatte 
involvering i detaljprosjektering som tidlig. De som har tradisjon for totalentreprisekontrakter, vil ikke 
oppfatte dette som tidlig. Optimaltid-prosjektet definerer alle oppgaver før detaljert prosjektering som 
tidlig. Når vi snakker om tidligfase og entreprisemodeller er det som oftest samspillsenterprise vi snakker 
om.  
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I en samspillsentreprise kontraheres en samspillsgruppe bestående av de viktigste prosjekterende og 
utførende. Samspillsgruppen har i samarbeid ansvaret for prosjekteringen frem mot en omforent målpris 
(anskaffelser.no).  
 
Entreprenør 
Entreprenørforeningen bygg og anlegg (EBA) bruker formuleringen «Bedrifter som utfører produksjon eller 
tilbyr tjenester innen bygge- og anleggsnæringen» på sine nettsider. Dette er en definisjon som passer 
ganske godt for Optimaltid-prosjektet. Likevel velger vi å understreke noen andre aspekter ved 
entreprenør i den aktuelle sammenhengen tidlig involvering: Entreprenør er en virksomhet som tar på seg, 
mot betaling, ansvar og risiko for å levere tjenester og fysiske leveranser til et bygge- eller anleggsprosjekt. 
Vi må skille entreprenøren fra rådgivende ingeniører og andre prosjekterende selv om entreprenøren 
gjerne må involveres i prosjekteringsoppgaver, og det finnes rådgivere med entreprenørkompetanse. 
 
Involvering 
Det er ikke uvanlig med dialog mellom byggherrer (kunder) og entreprenører (leverandører) lenge før et 
prosjekt starter og lenge før det inngås kontrakt. Optimaltid-prosjektet inkluderer ikke markedskontakt og 
informasjon som går ensidig fra byggherrer til potensielle leverandører av tjenester før kontrakt – heller 
ikke om det involverer generelle råd om gjennomføringsmodell eller tekniske løsninger. Involvering er aktiv 
deltaking og forpliktende samarbeid mot betaling etter at en avtale er inngått. Det inkluderer all 
planlegging og prosjekteringstjenester og alle andre oppgaver som er hensiktsmessige i det spesielle 
prosjektet. 
 

2 Fagdag Bodø kommune, 14 desember 2022. 
Fagdagen ble arrangert med deltagere fra flere avdelinger i Bodø kommune som er involvert i kommunens 
byggeprosjekter, samt forskere tilknyttet Optimaltid-prosjektet. I tillegg til ulike innlegg om aktuelle tema 
ble det satt av god tid til gruppediskusjoner og oppsummering av dagen. Deltakerne ble delt i grupper med 
5-6 personer i hver for diskusjonene. Under er programmet for dagen vist:  
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2.1 Gruppediskusjon: I hvilke oppgaver har vi nytte av entreprenørens 

kompetanse? 
Gruppen var enig i at det potensielt var nyttig med entreprenør kompetanse på mange felt.  Byggbarhet og 
gjennomførbarhet ble nevnt som områder entreprenørbransjen har god kompetanse på.  Med byggbarhet 
menes her forhold med tomten (for eksempel grunnforhold) mens gjennomførbarhet er vurderinger rundt 
hvor egnet det aktuelle prosjektet er i forhold til kost/nytte, infrastruktur og rekkefølge De er også gode på 
tidsplanlegging og vet hvor lang tid det tar å få tak i ulike materialer. Innovasjonsprosjekter var også nevnt 
der entreprenør bør være med tidlig, også der det er snakk om gjenbruk (bærekraft) har entreprenør nyttig 
kompetanse på hva som faktisk er mulig å bruke. De kan være med og balansere det arkitektoniske med 
det praktiske og økonomiske.  
 
Rådgiverbransjen ble ansett som mer konservative og tradisjonelle enn entreprenørbransjen, i den 
forstand at de følger en bestemt metode for å løse prosjektets ulike mål. Entreprenøren kan komme med 
løsninger tidlig som bidrar til at prosjektets formål løses på en mer effektiv måte. Det er stor variasjon i 
kvalitet på entreprenørene, mange av de oppgavene nevnt over er det i første rekke de større 
entreprenørene som er best på. Entreprenøren planlegger mer kortsiktig enn byggherren så det er viktig å 
være spesifikke på de effektene en ønsker seg. Vil en ha det raskt og rimelig vet entreprenøren hvordan, 
men profittankegangen kan også være et risikomoment.  

 

2.2 Gruppediskusjon: Hvordan bør vi organisere prosjektene for å dra nytte av 
tidlig involvering 

 
Organiseringa er mye avhengig av hvilken kontrakt man skal inngå. Det var mye usikkerhet i gruppen rundt 
regelverk og det juridiske rundt det å gjennomføre samspill med entreprenører.  
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Det er viktig for kommunen å ha sterk brukermedvirkning i tidligfasen og de trenger en 
samspillskoordinator som kjenner prosessen godt. Det ble diskutert hvor vidt det bør være en viss størrelse 
på prosjektet for at en samspillkontrakt skal gjennomføres, men det var enighet om at samspill kan kjøres 
på mindre kompliserte prosjekter og hvis det er god kompetanse hos entreprenør.  
 
Bodø har prøvd samspillkontrakt i ett prosjekt nå og det vurderes brukt i flere prosjekt i fremtiden.  Det er 
viktig å velge riktig entreprenør. Noen entreprenører er gode på noe, men få er gode på alt. Kommunen 
må prioritere de som ønsker å være med på samspill, og må bygge opp kompetanse både hos byggherre og 
entreprenører. En dialogkonferanse kan være et nyttig verktøy for å oversikt over kompetansen i markedet 
og interessen for det aktuelle prosjekt.  
 
Regelverket kan være problematisk og offentlige anskaffelser kan være til hinder for innovasjon.   
Det er viktig at en har tydelige evalueringskriterier/utvelgelsespremisser og disse må ikke bare gå på pris. 
Selv om innkjøpsreglementet er vanskelig, har det et større handlingsrom enn en ofte tror. For å unngå 
tvister ble det sett på som en fordel om entreprenøren er med og styrer rådgiveren og er tydelig på lag 
med byggherre (kommunen). Byggherren kan også bruke penger på å kjøpe inn direkte bidrag fra 
entreprenøren. 
 

3 Tidlig involvering i reguleringsplanfasen og byggesak 
Ser vi på figur 2 er reguleringsfasen og byggesaken, definitivt tidlig begge to. Å involvere entreprenør i 
reguleringsplanen er blitt gjort i større vegprosjekter. Bjørn Børseth, direktør for kontrakt og anskaffelser i 
Nye Veier sa til Byggeindustrien (19.05.2017) "vi ønsker at entreprenørene og rådgiverne skal lage planen 
sammen med oss, og så prosjektere og bygge med den, legger han til". Denne kontraktsformen (totalen 
treprise) ble testet ut i pilotprosjekt på E39 Mandal øst til Mandal by hvor entreprenør og rådgiver var inn i 
forkant av arbeidet med reguleringsplan. Statens vegvesen har også sett på Nye Veiers tidlige 
entreprenørinvolvering og har jobbet videre med å ta med entreprenører tidlig i to veiprosjekt. De to 
prosjektene det er snakk om er E39 Hordfast og E6 Fauske – Mørsvikbotn (Bygg.no 09.10.2020).  
 
En reguleringsplan kan ta alt i fra 3 måneder til flere år og det siste er som oftest det vanlige. Det er mange 
faktorer som spiller inn. Krav om utredninger, kompleksitet, hva slags tiltak som ønskes og naboforhold er 
alle faktorer som kan påvirke hvor lang tid en reguleringsplan tar.  
 
Byggesaken kommer etter reguleringsplanen og Plan- og Bygningslovens § 21-7 første ledd sier at 
kommunen skal avgjøre byggesaker innen 12 uker, med mindre annet følger av andre eller tredje ledd. 
Fristen på 12 uker omfatter søknad om tillatelse etter pbl. § 20-2. Også byggesaker som krever 
dispensasjon fra plan og planbestemmelser skal behandles av kommunen innen 12 uker.  
 

 
Figur 2 Forenklet fremstilling av plan og byggesaksprosessen 
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3.1 Hvordan kan vi utnytte tidlig involvering i plan og byggesak? 
Gruppen som diskuterte entreprenør involvering i plan og byggesak var opptatt av hvor uoversiktlig en 
planprosess er på tid og at den fort kan ta mange år. Behovet for innspill fra entreprenør i planfasen ble 
ansett som mer aktuelt på vegprosjekter.  En involvering av entreprenør i reguleringsprosessen til bygg kan 
føre til liten effekt og høy kostnad.  Det ble også nevnt at intensjonene om å tjene penger kan overstyre de 
samfunnsmål som er nedfelt i overordnede plandokumenter. En byggesak tar kortere tid og er kommet 
lenger i prosjekteringen og det er mer aktuelt med entreprenørinvolvering i den fasen for bygg.  
 
Selv om å ha med entreprenør i hele reguleringsprosessen ikke ble sett på som en veldig aktuell løsning var 
det diskutert flere områder hvor en entreprenør kan bidra til en bedre reguleringsplan på. I 
alternativanalyser som gjerne gjøres i forbindelse med en reguleringsplan kan entreprenøren gi gode råd 
om byggbarhet og økonomi. Også på grunnforhold og masseflytting kan råd fra entreprenøren være 
nyttige. Ved ambisiøse prosjekt med tanke på løsninger for fornybar energi er også innspill fra entreprenør 
aktuelt. En løsning kan være å ta med entreprenør på enkeltområder for å få innspill til 
reguleringsprosessen, ikke minst med tanke på hva som er hensiktsmessig ytre avgrensing av 
reguleringsplanen. En mulig oppside ved å ha med entreprenør på plan- og byggesak er færre 
dispensasjonssøknader i ettertid hvis det blir vanskelig og bygge det som er planlagt.  
 
Haugerud og Junker (2022) sin gjennomgang av dispensasjoner fra nyere reguleringsplaner i Oslo viser med 
full tyngde hvor stort problem dispensasjoner er både ut fra et rettssikkerhets- og ressursperspektiv. De 
undersøkte 353 unike byggesaker med 504 dispensasjonssøknader. Studien viste at ca. 9 av 10 
dispensasjonssøknader ble innvilget, og mulige årsaker var reguleringsplanens tidshorisont, endrede eller 
nye behov, og/eller utformingen av reguleringsplanen. Hvis tidlig involvering av entreprenør kan være med 
å gjøre reguleringsplanene mer byggbare og dermed sørge for færre dispensasjoner er det 
samfunnsøkonomisk veldig bra. Hvordan dette kan gjøres ift. anskaffelsesreglementet må det ses nærmere 
på. 
 

4 Erfaringer fra prosjekter, Bodø kommune 
4.1 Konkurransebasseng Bodø Spektrum 
Bodø kommune skal bygge konkurransebasseng i tilknytning til Bodø Spektrum. Prosjektet omfatter både 
et nytt tilbygg med konkurransebasseng og relativt omfattende inngrep i eksisterende badeanlegg. 
Eksisterende anlegg og nytt anlegg vil framstå og driftes som ett anlegg når det er ferdig. Det er stort fokus 
på energisparing, og målet er at det nye anlegget samlet skal bruke mindre energi enn dagens badeanlegg 
gjør alene før ombygging.  
 
Byggingen av en ny svømmehall som inneholder et 25 meters konkurransebasseng med 8 baner, tribune, 
egne garderober, teknisk rom m.m. Når byggingen er over og ny-bassenget åpner, vil Bodø og regionen ha 
et bade- og svømmeanlegg som dekker alle kjente behov. Planen er at det skal være ferdig bygget med alle 
tekniske systemer i løpet av senhøsten 2023.   
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Figur 3 Skisse konkurransebasseng Bodø Spektrum. Illustrasjon: Terje Grønmo arkitekter AS  

Intervju med Knut Svendsen og Morten Handberg (Utbyggingsavdelingen Bodø kommune) 
Morten Handberg har ledet prosjektet i planleggingsfasen frem til bygging startet da tok Knut Svendsen 
over.  
 
Delentreprise forsøkt som samspill, fortell om det og erfaringene så langt?  
Det hele startet som en bestilling fra Bodø Spektrum som er heleid av kommunen. Utbyggingskontoret 
ivaretar byggherrerollen i større prosjekter og ble spurt om de ville ta den rollen. Det begynte som et lite 
prosjekt (40 mill. NOK) men ballet på seg i omfang. Et problem var at totalentreprenør for svømmebasseng 
ikke finnes nordafor. Prosjektet fikk også "rødt flagg" hos entreprenørene. Det er teknisk vanskelig og 
medfører stor risiko og mulighet for å tape penger. Dette gjorde at få ville gi tilbud.  
 
"Totalentreprisemodellen ble valgt for å i det hele tatt få tilbud. Det ble valgt byggherrestyrte beskrevne 
entrepriser for bygg, elektro, ventilasjon og rør. De mest hensiktsmessige var og skille mellom bygg og 
basseng. Det ble arrangert en dialogkonferanse med rådgivere og entreprenører for å få noen til å gi tilbud 
på bygningsmessige arbeider, samt få tilbakemeldinger fra markedet på gjennomføringsmodell. 
Rådgiveren som hadde erfaring med basseng var god i starten, men det ble mye problemer etter hvert". 
 
Det ble valgt samspillsentrepriser som går over til en totalentreprise for automasjon og 
vannbehandling/basseng.  Teknisk sett er det en totalentreprise med en samspillsoppgjørsform, basert på 
en NS8401 men med funksjonsbeskrivelse som et samspill. Det savnes en samspillkontrakt standard. Det er 
nytt for kommunen også med samspillkontrakter og de har lite erfaring med samspill. 
Anskaffelsesprosessen har vært komplisert, særlig med tanke på å få inn riktig kompetanse. 
Prosjektlederne har allikevel tro på samspill og kommer til å kjøre det på neste store prosjekt som er nytt 
Helsehus. 
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Hva her dere villet oppnå med å involvere entreprenør tidlig?  
De ønsker å få entreprenør med tidlig i prosjekteringsfasen da deres kompetanse på gjennomføringsfasen 
er viktig, og det er det optimaltid prosjektet foreløpig har konkludert med sier prosjektlederne. 
Prosjektlederne sier at de ser både i dette prosjektet og generelt at rådgiverne har for lite praktisk 
kompetanse. Entreprenøren kan stille kontrollspørsmål som gjør at det blir lettere å forstå 
sammenhengen. Det er en utfordring og få koordinert fagene.  
 
"Tette skott mellom fagene gjør at det ikke blir koordinert godt nok selv om vi har BIM og alt det der. 
Fagene er leverandørspesifikke derfor må entreprenør være tidlig med. Entreprenørene har 
detaljkunnskapen rådgiverne ikke har på alle fag". 
 
Har det vært noen nedsider med samspillsentreprisen?   
Prosjektlederne i kommunen opplyser at det har vært en del kommunikasjonsutfordringer. Enten har ikke 
entreprenøren flink nok til å kommunisere sine behov eller så har ikke rådgiveren vært gode nok til å fange 
de opp. Det har vært store hull i forholdet mellom det som er bassengteknisk og det byggetekniske, noe 
som har ført til mange diskusjoner i prosjekteringsgruppa. En annen nedside er at Bodø kommune får et 
anlegg som er leverandøravhengig selv om de ønsket seg et mest mulig uavhengig anlegg.  
Entrerepriseformen er ny for de fleste noe som kan ha ført til uenigheter. Kaller man noe for et samspill 
eller får inn en entreprenør tidlig er det ikke gitt at det blir bra. For kommunen er koordineringsfunksjonen 
særlig viktig, slik at man tidlig ser hvor fag må møtes og ser hvor det er huller.  
 
"Dette er et stålbasseng og det sier ingenting om hvordan det skal monteres av byggentreprenøren. Derfor 
blir det store tilleggskostnader, det oppdages for sent og da blir det dyrt. Mangelfull koordinering i 
prosjekteringsfasen, kunne kanskje vært ordnet hvis byggentreprenøren hadde vært med i samspillet, da 
ville de kanskje spurt om hvordan dette bassenget skal monteres".   
 
Hva må til for at en kommune skal lykkes med tidlig involvering av entreprenør?  
Det påpekes at det viktigste er å få med seg en entreprenør som kan samspill. Det er ikke mange av de i 
Bodø. Entreprenørånden henger igjen; man skal holde tilbake ikke gi av seg selv. De venter så lenge som 
mulig før de begynner å engasjere seg med standard totalentreprise.  
 
Uavhengig av entrepriseform er prosjekteringsgruppelederen særlig viktig for å lykkes mener de. Da kan 
entreprenør stille noen kontrollspørsmål underveis, det er veldig viktig og potensielt besparende på 
ressurser og tid. Forhåpentligvis kan man og unngå feil ved å få inn praktiske vinklinger.   
 
Hvorfor tror dere det er mer utbredt i statlig sektor (veiprosjekter, SVV, Statsbygg) enn i kommunal 
sektor?   
Prosjektlederne tror at det er flere grunner. En er at veiprosjekter er mer standard, og det er en del 
entreprenører og velge mellom som har erfaring på det. Et annet viktig poeng de på peker er at 
byggherreorganisasjonene i mindre kommuner er så små, i motsetning til Statsbygg, Statens vegvesen og 
Oslo kommune. Det er gjerne en person som har all prosjektledelsen, deres erfaring er at å kjøre en 
samspillsprosess krever at man har tid og ressurser tilgjengelig.  
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"Når det er bevilget penger til et byggeprosjekt i kommunen skal det gå fort og da velger man gjerne det 
trygge det man kan (totalentreprise). Mindre kommuner med små byggherreorganisasjoner tør ikke ta tak i 
nye ting og utføre det".  
 
Oppsummert 
Oppsummert har respondentene tro på samspillsentreprise og tidlig involvering av entreprenør selv om 
det har vært en problemer med bassengprosjektet. De vil prøve det på et mer standard prosjekt som nytt 
Helsehus, selv om det er større. Det er mindre usikkerheter der enn på et basseng.  
 
De har sansen for prinsippet i optimaltid med tidlig entreprenørinvolvering, men ser en del utfordringer ift. 
offentlige anskaffelser. De vil gjerne unngå å låse seg til en leverandør da man fort mister litt av 
konkurranseaspektet. De savner en standard samspillkontrakt. Da kunne den vises til de som er aktuelle 
entreprenørene, og da ville de aktuelle kunne sett hva en samspillskontrakt er.  Respondentene var begge 
overbevist om at det er lurt å få med seg den praktiske kompetansen inn i detaljprosjekteringen. 
 
"Kan få et bedre miljø både i prosjekterings og byggefasen med samspill. Slipper å være uenig hele tiden 
om oppgjør og fremdrift. Men det er få som kan det (samspill) enda. Derfor er det viktig å bygge 
kompetanse på alle sider både hos byggherre, entreprenør og rådgiver". 
 

4.2 Ny Løding barnehage, Bodø 
Intervju med Sissel Olga Pettersen (Utbyggingsavdelingen Bodø kommune)  
 
Fortell om barnehagen   
Barnehagen skal bygges på eksisterende skoletomt der skolen er nedlagt (Løding skole). Skolen skal rives 
og erstattes med barnehage. Kommunen ønsket egentlig å bygge om skolen, men ingen entreprenører ga 
tilbud på konkurransen. Det er ambisjoner om ombruk av mest mulig elementer fra eksisterende bygg. 
Selv om det er et lite prosjekt på 40 (millioner) er det veldig høye miljøkrav med nullutslipp, gjenbruk og 
utearealer uten plast. Om man ikke får til alle miljømålene håper kommune på å få til en del.  
 
Får kommunen entreprenør på plass i løpet av vinteren 2024 kommer man i gang med 
prosjekteringsgrunnlaget. Videre fremdrift er oppstart sommer 2024 og ferdigstillelse 2025 etter 1 års 
byggetid. Bestilling fra bystyret er at det skal skje så fort som mulig, men prosjektleder vil ta den tiden som 
trengs da erfaring fra tidligere prosjekt er at det å bli ferdig til skolestart er en betydelig stressfaktor.   
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Figur 4 Løding skole. Foto Avisa Nordland 

 
Vurderinger rundt samspill ikke samspill, fortell om det (erfaringer så langt)  
Bødø kommune har liten erfaring med samspillsprosjekt, og tanken var at ny Løding barnehage er et 
relativt lite og egnet prosjekt. Kommunen bestemte seg for ikke å ha riving av eksisterende skole som eget 
prosjekt, men å ta det med i samspillskontrakten slik at entreprenøren kan være med å bestemme hva som 
kan egne seg til ombruk. Det var ønske om en samspillkoordinator som skal hjelpe til å utarbeide 
konkurransegrunnlaget. Kommunen ønsker å ha mulighet til å avgjøre i prosjekteringsfasen om de vil ha 
med entreprenøren med videre og derfor kontrahere frem til konkurransegrunnlaget er ferdig.   
 
"Er spent på samspillskoordinatoren, vil ikke tro at den personen kommer fra Bodø da det er lite spesialister 
på samspill her. Er også spent på om vi får entreprenør også, da dette prosjektet er i mellomsjiktet (ikke 
stort/ikke lite) og det sånn sett ikke er så mange å velge av. Må kanskje orientere entreprenørene på 
forhånd i et møte slik at ikke man skremmer de bort, siden det står samspillskontrakt. Vi kan ha en 
dialogkonferanse, ingen ting er avgjort enda derfor trenger derfor en god koordinator og spille ball med."   
 
Nå etter en nærmere vurdering blir ikke barnehagen gjennomført som samspill likevel. Tanken nå er å 
kjøre en variant med optimaliseringsperiode etter at entreprenør er kontrahert, men detaljen er ikke på 
plass. Årsaken til at samspill utgår, er at Bodø kommune etter nøyere vurdering ikke lenger har tro på at 
markedet i Bodø i dette konstandsrommet, innehar tilstrekkelig kompetanse. Med et sånt stramt budsjett 
er det heller ikke rom for ekstra kostander til opplæring og det er ønskelig at barnehagen ferdigstilles så 
raskt som mulig.  
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Hva tror du fordelen er med å involvere entreprenør tidlig?  
Etter erfaringer med to skoleprosjekt etter standard totalentreprise hvor det har vært mange endringer 
underveis, vanskelige diskusjoner og lunken stemning tror kommunen det kan bli bedre hvis man får med 
entreprenør tidligere. En grunn til diskusjonene kan være fordi entreprenørene får en bestemt løsning de 
skal bruke. Prosjektleder tror at hvis de får bli med fra dag en og det er økonomisk fordelaktig vil de bli et 
bedre samarbeid og de vil kanskje også bidra til å finne de beste løsningene. Det blir fort mindre 
diskusjoner hvis man har vært med og foreslått løsningene.   
 
På det siste prosjektet til prosjektlederen fikk de lite innputt fra entreprenørene selv om man ønsket det. 
Prosjektlederen tror samspillskontrakt gjør at de vil det tjene på det samtidig som det å kunne profilere seg 
som samspillsentreprenør bør være forlokkende. Færre rettslige tvister, felles team der ikke byggherren 
bestemmer alt er andre forhold kommunen håper å oppnå med samspill.   
 
Hva må til for at en kommune skal lykkes med tidlig involvering av entreprenør?  
Prosjektlederen mener det viktigste er å sikre seg noen som kan det, bygge kompetanse både i 
byggherreorganisasjonene og blant entreprenørene. Kompetansen som nå bygges i vegprosjekter kan 
senere brukes i byggeprosjekter. Kommunen savner en kontrakt for samspill, med en slik på plass blir det 
lettere å lykkes. Sånn som det er nå benyttere kommunen en totalentreprise og tilpasser den sammen 
med koordinator til samspill.   
 
Hva er spesielt med kommunal sektor?  
"Jeg tror ikke det er på grunn av kommunal sektor, men at byggeprosjekt ofte er mer komplisert enn i 
vegprosjekter. Derfor har terskelen vært litt høyere og gå inn i samspill. Høye miljøkrav til bygg og mindre 
endringer i vegprosjekter er nok en årsak".  
 

5 Erfaring fra andre kommuner 
5.1 Samspillsprosess ved Knappen Renseanlegg Bergen  

 
Klakegg, OJ, Ishtiaque, T (2022) evaluerte samspill som gjennomføringsstrategi i et lite prosjekt (ca. 7 mill. 
NOK) for Bergen kommune, Bergen Vann. Prosjektet innebærer utskifting av grovrister i renseanlegg og 
utvikling av nytt layout på det aktuelle arbeidsområdet i renseanlegget (løfteanordninger i risthallen etc.). 
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Figur 5 Knappen renseanlegg. Foto: O.J.Klakegg 

Det har tradisjonelt vært gjengs oppfatning i det prosjektfaglige miljøet at det kreves et relativt stort og 
komplekst prosjekt for at samspillet skal «lønne seg» i form av merverdi. Evalueringa til Klakegg og 
Ishtiaque tilbakeviser dette. De sier det er klart mulig å få god effekt av samspill i små prosjekt, men at 
effekten ikke kommer i form av en billigere løsning, men i form av at kvaliteten på løsninga er høy og bedre 
tilpassa drifta enn en ville oppnådd med en tradisjonell prosess. 
 
Rapporten fremhever tre læringspunkter: 

1. Samspillprosessen mellom driftsoperatørene og entreprenøren var den mest avgjørende for 
verdien av resultatet.  

2. Samspillprosessen stimulerer til læring og bygging av tillit og åpen kommunikasjon mellom 
partene. 

3. Prosessen med utvikling av målpris og bruken av den som insitament til optimalisering av forholdet 
mellom kostnad og nytte er ennå umoden.  

 
Rapporten dokumenterer at alle partene i samspillet anerkjenner fordelene med samspillsprosessen, men 
at den tekniske rådgiveren opplevde å være mindre engasjert. Et annet funn var at mangelen på en 
standardisert kontrakt for slik samspillprosess er et problem og at en samspillskontrakt medfører en mer 
komplisert kontraheringsprosess enn tradisjonelle modeller.  Eksempelet viste at tildelingskriteriene i 
tradisjonelle prosjektmodeller vektlegger løsningen, mens i konkurranse om en samspillskontrakt er det 
kompetanse og evne til samspill som vektlegges høyt. Pris vektlegges i begge (men gjerne med ulik 
vektfaktor der pris typisk er mindre vektlagt i samspillsprosjekter). 
 

5.2 ZEB- laboratoriet Gløshaugen/Trondheim 
Selve bygget er et nullutslippsbygg med overlegne resultater for energi og klimaytelser. Bygget er et 
laboratorium som tester kostnadseffektive energiformer gjennom å forske på innovative materialer og 
løsninger for nullutslipp. Overskuddsstrøm leveres til NTNUs eget strømnett noe som gir stor fleksibilitet.  
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Figur 6 ZEB – lab. Foto: M.C.Herzog 

Atle Engebø (Forsker NTNU) har sett på erfaringer med samspillsmodellen i lys av ZEB -lab på Gløshaugen 
som er et nullutslippsbygg. Gjennomføringsmodellen krevde en kompetent byggherre som hadde ressurser 
til oppfølging. I dette tilfellet har byggherren stilt med riktig bemanning og forpliktelser inn i prosjektet. I 
fase 1 av samspillet er det relasjonelle essensielt:  

• Skape et integrert og effektivt team  
• Fokus på individene i prosjektgruppen  
• Brukerinvolvering  
• Byggherreinvolvering – representantene bør være fremoverlente  
• Bygge («generere») sosial kapital  

Kjerneprinsippene i samspillsmodellen var sentrert rundt å skape et høyt presterende team bestående av 
ressurser fra alle parter som gjennomfører kontraktens arbeidsomfang. I arbeidet med Zeb – laben valgte 
de å benytte ulike nøkkelement: 

•  Organisatoriske virkemidler: Samlokalisering, felles beslutningstaking, BIM, Lean 
• Kontraktuelle virkemidler: Tidlig involvering av entreprenør, tydelige felles mål – prosjektet i 

  sentrum -> gode rammebetingelser 
• Kulturelle virkemidler: Samarbeidskultur basert på åpenhet og tillit 

 
Engbø legger også vekt på de myke elementer. Ærlighet, åpenhet og tillit er verdier som tar tid å bygge opp 
i prosjektteamet, men rives raskt ned.  En «no-blame»-kultur kan være et tveegget sverd og det er viktig å 
unngå et konfliktfylt klima, men det må også være mulig å ansvarliggjøre deltakerne.  
 
Nøkkelementer for godt samspill på ZEB-laben har vært kombinasjonen workshop/ samlokalisering har 
vært en nøkkel for å bygge en integrert og effektiv samspillsgruppe.  Arkitekten er en nøkkelkatalysator for 
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at en slik prosess skal fungere optimalt. Det er viktig å etablere tydelige og omforente mål og ærlig 
kommunikasjon rundt prosjektets realiteter. Økonomisk åpenhet har vært viktig og at leverandørenes 
økonomiske interesse må ivaretas.  
 
5.3 Trondheim kommune (Generelle erfaring med samspillsprosjekter)  
Mailutveksling med Rita Måsøval Sørdal, Rådgiver kontrakt og anskaffelser (Trondheim eiendom – 
utbygging) 
 
Trondheim Eiendom utbygging har flere samspillsprosjekter og ser absolutt behovet for tidlig involvering 
av tverrfaglig faglig kompetanse sammen med kalkuleringskompetanse. Trondheim kommune har samspill 
som gjennomføringsmodell på Nidarvollprosjektene (Nidarvoll skole og Trondheim rehabiliteringssenter) 
og Granåsen Idrettspark (hoppbakkeprosjektet). Vederlagsmodellen er basert på målpris og fordeling av 
bonus/malus. Prosjektene har også insentiver knyttet til andre KPIer som HMS, klima og miljø, kvalitet, 
fremdrift og samspill. Granåsen Fotballhall er et annet prosjekt som har gjennomført en samspillsfase, men 
gjennomføres i henhold til totalentreprise med fastpris (LPS/indeksregulering). Samspillsprosjektene 
konkurrerer på timepriser og påslagsprosenter, kompetanse, oppdragsforståelse og miljø. 
  
Trondheim Eiendom gjennomfører også ut en "hybrid" kontraktsmodell ved utvikling/bygging av kjente 
formålsbygg, der de utlyser underlag på nivå med skisseprosjekt med funksjonsbeskrivelse. Hensikten er å 
få konkurranse om prisen for hele prosjektet i tillegg til de øvrige tildelingskriteriene.  Konkurransen 
gjennomføres som konkurranse med forhandling. Trondheim kommune inngår en intensjonsavtale for 
prosjektet før oppstart av samhandlingsfase med valgt entreprenør. Hensikten med samhandlingsfasen er 
å optimalisere løsning, eventuelt prosjektere frem til ferdig forprosjekt, identifisere risiko og muligheter og 
utarbeide en felles risikostyringsplan innenfor rammen av kontrakt. Enighet om supplerende dokumenter, 
pris og politisk investeringsbeslutning er en forutsetning før oppstart av gjennomføringsfase 
(utgangsklausul). Prosjektet gjennomføres i henhold til tradisjonell totalentreprise med fastpris (med 
LPS/indeksregulering).  
 
Hva har vært de største fordelene med å involvere entreprenør i tidlig fase?  
Følgende punkt ble av informanten sett på som særlig gunstig: 

• Felles mål, felles organisering og enklere tilgang på tverrfaglig kompetanse 
• Samtidige prosesser; planlegging og koordinering, suksessiv kalkulering 
• Utvikling av energiløsninger og andre tekniske konsept som ikke like enkelt lar seg gjøre i 

tradisjonelle entrepriser med ordinær kravspesifikasjon 
• Entreprenøren overtar ansvar for prosjekteringen og kalkuleringen tidlig 
• Effektivisering av prosjektutviklingsprosesser 
• Unngår gnisninger knyttet til den tradisjonelle risikoovergangen, færre konflikter 
• Organisering med felles samspillsledelse/samspillsstyre - felles ansvar for å bli enige om veien 

videre. Samspillstyret har fungert som et tvisteorgan. 
• Kontraktforplikter organisasjonene til åpenhet og tillit 

 
Har det vært forhold ved samspill som har vært kompliserte? (kontraktsform, få tak i entreprenør som er 
vant med samspill) 
Det er en omfattende kontraheringsprosess for å sikre et godt team for prosjektet 
(intervju/oppgaveløsning/personlighetstester) og man er ofte avhengig av bistand fra ekstern kompetanse. 
De største landsdekkende entreprenørene er de mest proffe aktørene på samspill. De mindre 
entreprenørene kan dermed falle utenom. Organiseringen av samspillsprosjekt med store 
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prosjekteringsmøter/samspillsmøter med mange deltakere er kostnadsdrivende. Både oppdragsgiver og 
entreprenør må ha fokus på kostnadsstyrt prosjektering for å holde kostandene nede. Samspill som 
gjennomføringsmodell passer best for prosjekter vi bygger sjelden, er teknisk kompliserte eller ønske om 
innovasjon. 
 
TK har erfart at en vederlagsmodell med målpris i henhold til kost-pluss prinsippet kan gi entreprenøren 
incentiv i gjennomføringsfasen om å drive målprisen opp, uavhengig av bonusordning.  
 
Informanten har tro på en vederlagsmodell med fastpris i gjennomføringen etter en forutgående 
samhandlingsprosess, spesielt i kjente prosjekter som formålsbygg som kommunen bygger ofte. 
Entreprenøren vil i en samhandlingsfase med oppdragsgiver, ha tid til modning av underlaget og 
identifisere risiko og muligheter og dermed redusere risiko i gjennomføringen av prosjektet.   
 
Eventuell incentivordning kan omfatte bonus for forhold som oppfyllelse av mål innen klima og miljø, hms 
kvalitet med mere. Trondheim Eiendom påpeker det samme problemet som mange andre, at det mangler 
en standard for samspillsentrepriser. Det er mange maler med ulike kontraktsbestemmelser i markedet og 
en ser ikke konsekvensen av disse før vi står i situasjoner som setter bestemmelsene på prøve. 
 

6 Oppsummering 
Alle vi har snakket med har tro på samspill og tidlig involvering av entreprenør. Bodø kommune er i 
startfasen med å prøve ut samspillsprosjekter mens Trondheim kommune har gjennomført flere 
samspillsprosjekter og har flere under utførelse. Begge kommunene ser absolutt behovet for tidlig 
involvering av tverrfaglig kompetanse sammen med kalkuleringskompetanse. Bergen kommune har prøvd 
ut samspill også i mindre prosjekt med suksess.  
 
Under gruppediskusjonene på fagdagen med Bodø kommune ble rådgiverbransjen sett på som mer 
tradisjonelle og konservative enn en del av de større entreprenørene. Entreprenøren kan komme med 
løsninger tidlig som bidrar til at prosjektets formål løses på en mer effektiv måte. Følgende forhold sett på 
som særlig fordelaktige ved å ha med entreprenør tidlig: 

• Felles mål, felles organisering og enklere tilgang på tverrfaglig kompetanse 
• Samtidige prosesser; planlegging og koordinering, suksessiv kalkulering 
• Utvikling av energiløsninger og andre tekniske konsept som ikke like enkelt lar seg gjøre i 

tradisjonelle entrepriser med ordinær kravspesifikasjon 
• Unngår gnisninger knyttet til den tradisjonelle risikoovergangen, færre konflikter. 

 
Det er viktig å påpeke at det erfaringsmessig er stor variasjon i kvalitet på entreprenørene, mange av de 
oppgavene nevnt over er det i første rekke de større entreprenørene som er best på. Samspillet er svært 
avhengig av personene som inngår i samarbeidet. Dette gjelder uansett hvilke aktører en ser på. Derfor er 
kontraheringsprosessen for samspill innrettet mot å velge de rette individene/teamene til den oppgaven 
som skal utføres.  
 
Entreprenør involvering i en reguleringsplanprosess ble sett på som lite aktuelt, da en planprosess ofte er 
uoversiktlig og at den fort kan ta mange år. Behovet ble sett på som mer aktuelt på vegprosjekter og en 
involvering av entreprenør i reguleringsprosessen kan føre til liten effekt og høy kostnad. Selv om å ha med 
entreprenør i hele reguleringsprosessen ikke ble sett på som en veldig aktuell løsning var det diskutert 
flere områder hvor en entreprenør kan bidra til en bedre reguleringsplan på. En løsning kan være å ta med 
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entreprenør på enkeltområder for å få innspill til reguleringsprosessen, hvordan dette kan gjøres ift. 
anskaffelsesreglementet må det ses nærmere på. 
 
Hva er spesielt med kommunal sektor?  
De vi spurte trodde ikke det var noe spesielt med kommunal sektor, men at byggeprosjekt ofte er mer 
komplisert enn vegprosjekter. Derfor har terskelen vært litt høyere for å gå inn i samspill. Høye miljøkrav til 
bygg kan også være en årsak til at Bodø kommune foreløpig ikke har hatt mange samspillsprosjekter, selv 
om samspill ble ansett som egnet for kompliserte byggeprosjekter.  
 
Størrelse på kommunen er også en viktig faktor. I de større byene som Oslo, Bergen og Trondheim er det 
mange entreprenører som kan samspill, men i Bodø er det færre entreprenører og velge mellom. De 
største landsdekkende entreprenørene er de mest proffe aktørene på samspill, de mindre entreprenørene 
faller utenom.  Et annet viktig poeng flere peker på er at byggherreorganisasjonene i mindre kommuner er 
så små. Det er gjerne en person som har all prosjektledelsen, deres erfaring er at å kjøre en 
samspillsprosess krever at man har tid og ressurser tilgjengelig. Det er hverken et argument for eller imot 
samspill, men et ønske fra kommunen om at det særlig i små kommuner settes av nok ressurser.  
 
Velg riktig entreprenør er viktig, personlige egenskaper er viktigere 
Å velge riktig entreprenør er det viktig, men de personlige egenskapene er viktigst. Noen entreprenører er 
gode på noe, men få er gode på alt, det samme gjelder for personalt til entreprenørene. Særlig i mindre 
kommuner er det begrenset kompetanse på samspillsprosesser både hos entreprenør og hos byggherren 
og kompetansen må bygges opp begge steder. Kommune må prioritere de som vil og er interessert i å bli 
en samspillsentreprenør. En dialogkonferanse kan være et nyttig verktøy for å oversikt over kompetansen i 
markedet i de ulike kommunene. Kommune må også prioritere samspillsentrepriser ved å sette av nok tid 
og ressurser i sin egen byggherreorganisasjon.  
 
Kommunene savner en kontrakt for samspill 
I Norge gjorde Standard Norge et forsøk på å utvikle en kontraktstandard for samspill. Forsøket havarerte i 
2017, da aktørene ikke kunne samle seg om noen prinsipper. Til tross for dette gjennomføres det et stort 
antall prosjekter i Norge med samspill i en eller annen variant. 
 
Kommunene vi har snakket med savner en kontrakt for samspill, med en slik på plass blir det lettere å 
lykkes. Sånn som det er nå benyttere kommunen en totalentreprise og tilpasser den sammen med 
koordinator til samspill.  Det er mange maler med kontraktsbestemmelser for samspill i markedet og det er 
vanskelig for kommunene å se konsekvensen av disse før de står i situasjoner som setter bestemmelsene 
på prøve.  
 
At det fremdeles er en del usikkerhetsmomenter med samspill bekreftes av Morten Aagard i Marstrand. 
Han sier at selv om det er stor interesse for samspill i bygg og anleggsbransjen er det grunn til bekymring 
for samspill som gjennomføringsmodell. De har erfart at det eksperimenteres med et utall av varianter – 
gode og dårlige. Aagard sier at dersom samspill som gjennomføringsmodell skal vinne fotfeste på varig 
basis, er det svært viktig at bransjen utvikler en felles forståelse av suksesskriterier og kompetanse, og ikke 
minst kommersielle modeller og kontraktstandarder. 
 
Avslutningsvis 
Med økt kompetanse både hos entreprenør og byggherre er det grunn til å tro at involvering av 
entreprenør i tidlig fase med samspill vil bli foretrukket i mange kommunale byggeprosjekter fremover. 
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Det er heller ikke gitt at det bare er på større prosjekter samspill er nyttig (jmf Knappen renseanlegg 
Bergen) og samspill kan like gjerne brukes i mindre prosjekter. 
 
Å si at potensialet for samspill er stort er det kanskje ikke grunnlag for så lenge det er såpass få prosjekt vi 
har sett på i denne rapporten. Potensialet er foreløpig størst i de største byene der det er mange 
entreprenører og velge mellom. Vi ser at interesse er der da alle kommunene vi har snakket med har vist 
stort engasjement for samspill. At det er stor interesse bekreftes også av konsulentselskapet Marstrand 
som er rådgiver for et stort antall offentlige byggherrer og entreprenører. En felles standard for 
samspillkontrakter bør utarbeides da det vil kunne være med å skyte fart i kommunal sektor.  
 
Denne rapporten har hatt et begrenset omfang og tatt utgangspunkt i Bodø kommune. En bredere 
gjennomgang av flere kommuner med ulik størrelse ville kunne gitt et mer utfyllende bilde av både dagens 
situasjon og potensialet.  
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